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Recenzowana pozycja to kolejna 
praca zbiorowa pod redakcją Jörga 
Monara poruszająca tematykę zwią-
zaną z  bezpieczeństwem wewnętrz-
nym w Unii Europejskiej. Wśród au-
torów poszczególnych rozdziałów re-
cenzowanej pozycji znalazło się wie-
lu byłych i obecnych urzędników Unii 
Europejskiej, badaczy bezpieczeństwa 
wewnętrznego oraz pracowników in-
stytucji narodowych zajmujących się 
zapewnianiem bezpieczeństwa we-
wnętrznego w  państwach członkow-
skich UE.

Recenzowana pozycja składa się 
z  czterech części oraz jedenastu roz-
działów, poprzedzonych wstępem Be-
atrice Ask – szwedzkiej Minister Spra-
wiedliwości, byłej przewodniczącej 
Rady Unii Europejskiej ds. Wymiaru 
Sprawiedliwości i  Spraw Wewnętrz-
nych. Część pierwsza (The Context), 
złożona z  jednego rozdziału autor-
stwa Jörga Monara, jest wprowadze-

niem w  tematykę instytucjonalnego 
wymiaru Przestrzeni Wolności, Bez-
pieczeństwa i  Sprawiedliwości Unii 
Europejskiej oraz jest kontekstem dla 
dalszych, bardziej szczegółowych roz-
ważań. Część druga (The EU Institu-
tions) koncentruje się na analizie roli, 
jaką w Przestrzeni Wolności, Bezpie-
czeństwa i Sprawiedliwości UE odgry-
wają instytucje ogóle UE – Rada Unii 
Europejskiej, Komisja Europejska, 
Parlament Europejski oraz Trybu-
nał Sprawiedliwości UE. Część trze-
cia (The Special Structures) poświęco-
na jest roli, jaką w analizowanym ob-
szarze współpracy odgrywają agencje 
oraz instytucje wyspecjalizowane UE, 
tj. Europol, Eurojust, FRONTEX, 
Koordynator ds. Zwalczania Terrory-
zmu UE oraz oficerowie łącznikowi 
państw członkowskich. Część czwarta 
(Conclusions) zawiera jeden rozdział, 
autorstwa Charlesa Elsena, który jest 
podsumowaniem rozważań nad insty-
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tucjonalnym wymiarem Przestrzeni 
Wolności, Bezpieczeństwa i  Sprawie-
dliwości UE. 

Struktura prezentowanej pracy 
zbiorowej jest przejrzysta, korespon-
duje z  wyznaczonym celem pracy, 
a także sprzyja wskazaniu najważniej-
szych elementów systemu instytucjo-
nalnego Przestrzeni Wolności, Bez-
pieczeństwa i  Sprawiedliwości UE. 
Sama praca napisana jest językiem 
przystępnym i  relatywnie prostym, 
autorzy unikają w  niej unijnego żar-
gonu i brukselskiej nowomowy, co jest 
niewątpliwie zaletą recenzowanej po-
zycji. Należy przyjąć, iż dobra zna-
jomość języka angielskiego powinna 
umożliwić czytelnikowi pełne zrozu-
mienie tekstu oraz wyciągnięcie pły-
nących z niego wniosków.

Niewątpliwą zaletą prezentowa-
nej publikacji jest fakt, iż uwzględ-
nia ona zmiany wprowadzone Trak-
tatem z  Lizbony, a  także to, że pre-
zentuje ona zmiany, jakim poddawane 
były poszczególne obszary współpra-
cy państw członkowskich (współpra-
ca policyjna, sądowa w  sprawach kar-
nych czy ochrona granic zewnętrz-
nych Unii Europejskiej) w  kolejnych 
traktatach. Należy uznać, iż prezento-
wana praca zbiorowa przedstawia rela-
tywnie aktualny stan aktów prawnych, 
a także pozwala dostrzec proces ewo-
lucji Przestrzeni Wolności, Bezpie-
czeństwa i Sprawiedliwości, który do-
prowadził do ich powstania.

Recenzowana pozycja, mimo iż 
koncentruje się na instytucjonalnej 
analizie Przestrzeni Wolności Bezpie-
czeństwa i Sprawiedliwości UE, dale-
ka jest od opracowania o  charakterze 
jedynie formalno-prawnym. Autorzy 

poszczególnych rozdziałów zawraca-
ją uwagę nie tylko na aspekty praw-
ne, będące podstawą struktury insty-
tucjonalnej Przestrzeni Wolności Bez-
pieczeństwa i  Sprawiedliwości UE, 
ale również na praktykę współpracy 
państw członkowskich w  tym zakre-
sie oraz na faktyczne zasady działania 
wybranych instytucji. Jest to szcze-
gólnie widoczne w  Rozdziale piątym 
(s.  145–165) poświęconym roli Par-
lamentu Europejskiego w Przestrzeni 
Wolności, Bezpieczeństwa i  Sprawie-
dliwości. Autor tego rozdziału (Vas-
silis Hatzopoulos) stara się z  jed-
nej strony docenić zmiany wprowa-
dzone w  tym zakresie przez Traktat   
z  Lizbony, z  drugiej zaś od strony 
praktycznej, stara się pokazać, iż Try-
bunał Sprawiedliwości UE nadal po-
siada ograniczone kompetencje w za-
kresie niektórych polityk związanych 
z Przestrzenią Wolności, Bezpieczeń-
stwa i Sprawiedliwości.

Za jedyną zasadniczą wadę pre-
zentowanej publikacji uznać można 
brak wyszczególnionej bibliografii, 
czy to tworzonej osobno dla każdego 
rozdziału, czy umieszczonej na koń-
cu książki. Warto jednak zauważyć, iż 
nieumieszczenie bibliografii w wypad-
ku pracy zbiorowej wpisuje się w bie-
żący trend redagowania prac zbioro-
wych. Nie zmienia to jednak faktu, 
iż prezentowana praca zyskałaby nie-
zaprzeczalnie na wartości (zwłaszcza 
w aspekcie dydaktycznym), gdyby zo-
stała poszerzona o starannie skonstru-
owaną bibliografię.

Podsumowując rozważania doty-
czące prezentowanej pracy pod re-
dakcją Jörga Monara należy dojść do 
wniosku, iż jest to pozycja godna po-
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lecenia i zdecydowanie wnosząca wie-
le do dyskursu naukowego (zwłaszcza 
w  Polsce). Dla recenzowanej pozycji 
wyznaczyć można trojakie zastoso-
wanie. Po pierwsze, dla osób zajmu-
jących się badaniem struktury insty-
tucjonalnej Unii Europejskiej stanowi 
ona podstawę do pogłębionej refleksji 
nad Przestrzenią Wolności, Bezpie-
czeństwa i Sprawiedliwości UE i jej in-
stytucjonalnym wymiarem. Po drugie, 
dla badaczy specjalizujących się w ba-
daniu procesu integracji europejskiej 
w  zakresie wymiaru sprawiedliwości 

i  spraw wewnętrznych, prezentowana 
praca stanowić może kompendium 
wiedzy, zawierające propedeutykę 
wiedzy o  instytucjonalnym wymiarze 
Przestrzeni Wolności Bezpieczeństwa 
i  Sprawiedliwości, a  także podstawę 
dla dalszych badań w  tym zakresie. 
Po trzecie, prezentowana książka wy-
korzystana może być jako podręcznik 
akademicki dla studentów kierunków, 
takich jak europeistyka, czy bezpie-
czeństwo wewnętrzne.
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